quam non junctis sanguine, et probis. — 27. In quacunque pari necessitate debet quis prius subvenire parentibus naturalibus quam spiritualibus. — 28. In extrema necessitate debet quis prius subvenire patri, matri, uxori, filiis, fratribus et sororibus, quam creditoribus. — 29. In extrema, vel gravi necessitate debet quis prius subvenire proprio patri et matri, quam proprio filio. — 30. In extrema necessitate debet quis potius subvenire patri et matri, quam uxori, filiis, vel cuicumque alteri, et hoc aliquid extendunt etiam ad necessitatem gravem. — 31. In extrema vel gravi necessitate debet quis potius subvenire patri quam matri. — 32. In extrema ne-

(1. Necessitas alia est medii, alia præcepti, et alia medii et præcepti simul. Sic in re communis doctorum. (2. Necessitas medii, seu finis, est illa qua aliquid est ita necessarium ad finem, v. g. ad salutem animæ consequendam ut sine eo, quamvis inculpabiliter omittatur, finis, id est animæ salus, obtineri non possit de lege Dei ordinaria: et sic est necessaria gratia sanctificans respectu omnium, baptismus in re respectu infantium, in re, aut in voto respectu adultorum. *Communis*. (3. Necessitas præcepti est illa qua aliquid sub obligatione præcepti necessario præstandum est, v. g. ad consequendam salutem æternam, eo quod alias quis, transgrediendo præceptum, mortaliter peccaret, sique æternam salutem amitteret, quamvis tamen si ex ignorantia, vel impotentia, aut oblivione inculpabili id forte prætermittatur, non impediatur salutis æternæ consecutionem, et sic est necessaria ad salutem observantiam mandatorum. *Communis*. (4. Necessitas medii et præcepti simul est illa qua aliquid est ita necessarium ad salutem æternam consequendam, ut non solum sine illo non possit quis salutem æternam consequi, sed insuper, si illud culpabiliter omittat, tanquam præcepti divini transgressor fiat reus perditionis æternæ. Sic adultis hominibus necessarius est baptismus ad salutem æternam casu quo possint eum in re suscipere. *Communis*.

(5. Necessitas proximi, sive spiritualis, sive corporalis est triplex, scilicet extrema, gravis et communis. Omnes. (6. Necessitas spiritualis extrema est, cum proximus versatur in periculo proximo damnationis æternæ, et quandoque si sit in periculo proximo peccandi mortaliter. *Communis*. (7. Necessitas spiritualis gravis est, cum proximus licet non versetur in periculo pro-

(119) *Notæ Romani theologi.* — Continuator Tourneley, part. iii *De rest. in part.*, cap. 2, quæres 11, aperte assertit «hominem, qui, transacta necessitate, ob quam omnia fuit restituta, in pinguiorem fortunam venit, urgeri obligatione restituendi hac de causa, quia tandiu remanet restituenda rei alienæ obligatio, quando dominus exigit rationabiliter, ut res illa sibi restituatur, ejusque dominium in alium non transfert: atqui, transacta extrema sua necessitate, rationabiliter exigit dominus ut res sua sibi restituatur; potuit enim legitime ejus usum concedere ea lege, ut ipsius restitutio sibi fieret statim ac fieri posset. Possent quidem homines consentire, ut quoties aliquis in extrema necessitate constitutus foret, is rem alienam, absque restituendi onere, tanquam pauper acciperet, sed in